

2. Københavns Miljøregnskab (2009-45832)

Pjecen "Københavns Miljøregnskab 2008" forelægges til godkendelse. Endvidere lægges der op til, at et overblik over budgetønsker, der støtter op om Miljømetropol-målene, indgår som støtte ved beslutninger i forbindelse med behandlingen af budgetønsker.

INDSTILLING OG Beslutning

Teknik- og Miljøforvaltningen og Økonomiforvaltningen indstiller, at Teknik- og Miljøudvalget og Økonomiudvalget over for Borgerrepræsentationen anbefaler,

1. at pjecen "Københavns Miljøregnskab 2008" godkendes jf. bilag 1.
2. at oversigten i bilag 2 over, hvilke af Kultur- og Fritidsudvalgets og Teknik- og Miljøudvalgets budgetønsker, der støtter op om Miljømetropol-målene, indgår i behandlingen af budgetønsker fra Kultur- og Fritidsudvalget og Teknik- og Miljøudvalget.

Problemstilling

Borgerrepræsentationen godkendte den 21. februar 2008 et nyt koncept for Københavns Miljøregnskab.

Hovedelementerne i konceptet er en hjemmeside, der opdateres løbende, og en pjece, der udkommer en gang om året. Pjecen skal danne baggrund for en evaluering af, hvordan det går med at nå de ambitiøse mål i "Miljømetropolen – vores vision CPH 2015", som blev vedtaget af en enig Borgerrepræsentation i november 2007. En af miljøregnskabet's vigtigste funktioner er at følge op på de 13 ambitiøse mål heri.

Løsning

Pjecen "Københavns Miljøregnskab 2008" er den anden pjece udarbejdet efter det nye koncept. Den første pjece, "Københavns Miljøregnskab 2007", blev godkendt af Borgerrepræsentationen den 12. juni 2008.

Temaet for 2007-pjecen var "København som verdens Miljømetropol", idet den første halvdel af pjecen var en opfølgning på de 13 mål i "Miljømetropolen – vores vision CPH 2015". Pjecen indeholdt en smiley-oversigt med vurderinger af omfanget af den indsats, der skulle til for at nå de 13 mål. Sidste del af pjecen omfattede et udvalg af indikatorer, der hovedsageligt tjente til at illustrere bredden i kommunens miljøindsats og til at uddybe afrapporteringen i forhold til de 13 ovennævnte mål.

2008-pjecen

2008-pjecen lægger sig både med hensyn til indhold og udseende op ad sidste års pjece. De to væsentligste ændringer omhandler pjecens tema og pjecens omfang, jf. beskrivelsen herunder.

Pjecens tema: Temaet for årets pjece er ”København som centrum for verdens klimapolitik”, som er et af de fire temaer i ”Miljømetropolen – vores vision CPH 2015”. Temasiden om klima omfatter således overordnede beskrivelser af Københavns Kommunes rolle under COP15 og af kommunens nye klimaplan.

Pjecens omfang: Årets pjece er udelukkende en afrapportering om de 13 ambitiøse miljømål i ”Miljømetropolen – vores vision CPH 2015” samt målet om, at kommunen inden 2010 har truffet beslutning om mindst 10 stjerneinitiativer, der støtter op om et eller flere af de 13 mål. Herved skærpes fokus på de centrale miljømål, og der lægges op til en mere klar skelnen mellem pjecens og hjemmesidens funktion og indhold.

Hjemmesiden www.kk.dk/miljoregnskab er fortsat det sted, hvor det samlede miljøregnskab ligger, og hvor man finder oplysninger, der uddyber pjecens indhold.

www.kk.dk/miljoregnskab omfatter i dag omkring 80 indholdssider, der er placeret i sin egen understruktur under indgangen Borger/Miljø på kommunens hjemmeside. Pjecen om miljøregnskabet kan downloades fra forsiden til denne struktur. Teknik- og Miljøforvaltningen arbejder på at gøre net-udgaven af 2008-pjecen mere interaktiv, så man fx kan klikke sig direkte fra pjecens smiley-oversigt og ned i de oplysninger i pjecen, som forklarer den valgte smiley.

Muligheder for at nå Miljømetropol-målene

Det er sammenfattende Teknik- og Miljøforvaltningens vurdering, at der for 3 af målene (vedr. cyklisters tryghed, støj om natten og luft) bør gøres en ekstra indsats, hvis målene skal nås, og at dette bør medtænkes i budgetforhandlingerne.

Årets smiley-oversigt viser (jf. bilag 2), at tre af målene vedr. henholdsvis CO₂-udledning, københavnernes økologi-procent og København som Europas reneste hovedstad (mål nr. 4, 10 og 12) under visse forudsætninger vurderes at kunne nås med en uændret kommunal indsats (grøn smiley). F.eks. forudsættes for målet for CO₂-udledningen, at klimaplanen endelig vedtages og prioriteres budgetmæssigt.

For syv mål omfattende cykling til arbejde og uddannelse, tilskadekomne cyklister, afstand til rekreative områder, brug af rekreative områder, trafikstøj ved skoler og daginstitutioner, kommunens økologi-procent og fjernelse af affald i offentlige gader (mål nr. 1, 2, 5, 6, 8, 11 og 13) vurderes det at kræve en styrket kommunal indsats (gul smiley) at nå målet.

Endelig vurderes det, at der for tre af målene vedr. cyklisters tryghed, støj om natten og luft (mål nr. 3, 7 og 9) er behov for en styrket kommunal indsats af ganske betydeligt omfang, hvis målet skal nås (rød smiley).

Samlet set er der i 2008-udgaven set i forhold til oversigten i 2007-pjecen en rød smiley mere og en gul mindre, og i alt fem smileys har skiftet farve. Vurderingen i 2008-pjecen er mere positiv for CO₂-udledning og København som Europas reneste hovedstad (mål nr. 4 og 12) mens den er gået tilbage for tilskadekomne cyklister, cyklisters tryghed og kommunens økologi-procent (mål nr. 2, 3 og 11).

Ændringerne udspringer af, at de nyeste data tegner en ny udvikling, at der er kortere tid tilbage til at nå fra situationen i dag og til målet, hvorved behovet for en kommunal eller anden indsats i nogle tilfælde er blevet mere påtrængende, eller af, at der er iværksat en styrket indsats på området.

Mange af de Miljømetropol-mål, for hvilke det fortsat vurderes at kræve en styrket kommunal indsats eller en styrket kommunal indsats af ganske betydeligt omfang, såfremt de skal nås, indgår som aktivitetsmål i en række af Teknik- og Miljøudvalgets og Kultur- og Fritidsudvalgets

budgetønsker. Bilag 2 omfatter en orienterende oversigt over, hvilke budgetønsker der støtter op om hvilke Miljømetropol-mål. For det ene af de tre mål, der vurderes at kræve en ekstra indsats (mål nr. 7 vedr. støj om natten), er der ikke budgetønsker for 2010, idet Teknik- og Miljøforvaltningen pt. arbejder på en støjhandlingsplan.

Årets pjece indeholder en række indikatorer, som direkte viser, hvor langt der er til det enkelte Miljømetropol-mål. I lighed med 2007 miljøregnskabet findes der for visse af målene endnu ikke færdigudviklede målemetoder, der kan vise den direkte fremdrift mod målet. For nogle af disse mål medtager pjecen alternative indikatorer, som illustrerer noget om indsatsen for at nå målet.

På hjemmesiden www.kk.dk/miljoregnskab redegøres der for, hvordan kommunen vil arbejde med at tilvejebringe de manglende målemetoder og for at forbedre visse af de eksisterende målemetoder og data. Siden sidste år er metoderne til måling af CO₂-udledning og af københavnernes brug af byens rekreative områder således forbedret.

Økonomi

Indstillingen har ikke i sig selv økonomiske konsekvenser.

Videre proces

Pjecen planlægges trykt i 3.000 eksemplarer med henblik på udsendelse til et bredt udvalg af interessenter inden sommerferien. Der vil blive gennemført en række aktiviteter, som understøtter formidlingen af pjecen. Pjecen vil blive offentliggjort på kommunens hjemmeside, og der vil blive lavet en engelsk net-version af pjecen, som efter sommerferien vil blive lagt på den engelske del af kommunens hjemmeside.

Endelig vil der blive trykt en særlig engelsk version af pjecen op til klimatopmødet i en version inkl. smiley-oversigt p.b.a. de nyeste data samt prioriteringen i budgetforhandlingerne.

Indstillingen behandles i Teknik- og Miljøudvalget 27. maj, Økonomiudvalget 2. juni og Borgerrepræsentationen 10. juni 2009.

Hjalte Aaberg

Claus Juhl

bilag

[1: prøvetryk af pjecen om Københavns Miljøregnskab 2008](#)

[2: Oversigt over de 13 mål i pjecens smiley-oversigt og budgetønsker](#)

Teknik- og Miljøudvalgets beslutning den 27.05.2009

Indstillingen blev anbefalet.

